
 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo d’Acquisto” 
Via G. Giordani, 40 - 40041 GAGGIO MONTANO (BO) - Tel. 0534/37213  

 C.F.: 92050240370 e-mail: boic811005@istruzione.it 

Posta certificata: boic811005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icgaggio.edu.it 

Codice Univoco fatturazione elettronica UF9TRH 

 

 

 

Protocollo e data in segnatura 

CIG: Z1839ED90B 

 

 

La Dirigente Scolastica 
 

 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per l’ 

affidamento del servizio di prestazione d’opera per attività di R.S.P.P.;  

RILEVATO che ai sensi del Decreto Interministeriale n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, è possibile procedere ad 

affidamento diretto quando l’importo non supera € 10.000,00 o il limite preventivamente 

fissato dal Consiglio di Istituto;  

RILEVATO che con Delibera del Consiglio di Istituto n.3/132 del 20/03/2018, è stato elevato il limite di 

spesa per le attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture a € 5.000,00; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa per i predetti servizi è inferiore al limite 

preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  il Regolamento per l’Attività Negoziale sotto soglia comunitaria, Esperti Esterni, Fondo 

Minute Spese e le relative previsioni approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.3/132 

del 20/03/2018; 

VISTO  l’art. 40 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 ai sensi del quale le Istituzioni Scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al 

fine di garantire l’arrichimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  l’art.40 della legge 27 dicembre 1997, n.449 che consente la stipula di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, per sperimentazioni didattiche e 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica; 

VISTO  l’art. 14, c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8/3/1999, n.275; 

VISTA       la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 3 del 09/01/2023 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022/25; 

VISTA         la delibera n. 1/160 del Consiglio d’ Istituto del 13/02/2023 con la quale è stato approvato il 

programma Annuale Esercizio Finanziario 2023;                   

VISTA              la disponibilità della risorsa finanziaria nel PA al capitolo A.2.1; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire e che in ogni 

caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine di non utilizzare la corretta 

procedura prevista dal codice dei contratti, D.L.vo n.50/2016; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 - Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di attività di R.S.P.P. 

 

ART. 2 - Il criterio di aggiudicazione è quello dell’ affidamento diretto per prestazione d’opera intellettuale, 

ai sensi dell’art.40 della legge 27 dicembre 1997, n.449, all’ Ing. Coalberto Testa tenendo conto: 

  del curriculum e dell’esperienza professionale del tecnico in molti Istituti della provincia; 

  della disponibilità ad un corso di formazione per tutti i lavoratori; 

BOIC811005 - ACAAA83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000446 - 13/02/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo d’Acquisto” 
Via G. Giordani, 40 - 40041 GAGGIO MONTANO (BO) - Tel. 0534/37213  

 C.F.: 92050240370 e-mail: boic811005@istruzione.it 

Posta certificata: boic811005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icgaggio.edu.it 

Codice Univoco fatturazione elettronica UF9TRH 

 

 

  dell’offerta presentata per l’anno 2023, come da documentazione acquisita 

 

ART.3 – Il compenso forfettario, relativo all’intero contratto, è di € 2.800,00 al netto di IVA (22%) e 

Inarcassa (4%). Costo orario per eventuale effettuazione di corsi di formazione non compresi nell’offerta, 

comprensivo di registri, redazione di attestati, materiale didattico, pari a € 100,00 all’ora al netto di IVA 

(22%) e Inarcassa (4%). 

 

ART. 4 – Il servizio richiesto avrà la durata dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. 

 

ART.5 - Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge n. 241/1990, viene individuato 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Comprensivo “Salvo 

d’Acquisto” di Gaggio Montano. 

 

ART. 6- La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on-line del sito web dell’Istituto  

 

ART. 7- Clausola di salvaguardia  

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convezione Consip coerente 

con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la 

procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto se in corso ove i 

fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di 

almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre il decimo delle prestazioni non 

ancora eseguite (cif. Nota MIUR prot. A00DFA1/2674 del 05/03/2013).  

  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Emanuela Cioni 
(Documento firmato digitalmente) 

            

 

BOIC811005 - ACAAA83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000446 - 13/02/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2023-02-16T10:41:34+0100
	EMANUELA CIONI




